

ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA. RESULTADOS DEL 1º TRIMESTRE 2016. CEUTA

	Datos (miles o %)				% de variación	
	1ºT2016	Media 2016	1ºT2015	Media 2015	1ºT/1ºT	Media/Media
Activos	38,1	38,1	37,0	37,0	3,0	3,0
Varones	22,3	22,3	22,2	22,2	0,5	0,5
Mujeres	15,7	15,7	14,7	14,7	6,8	6,8
Tasa de actividad	58,8	58,8	57,1	57,1	1,7	1,7
Varones	67,6	67,6	67,3	67,3	0,3	0,3
Mujeres	49,4	49,4	46,4	46,4	3,0	3,0
Ocupados	28,1	28,1	25,2	25,2	11,5	11,5
Varones	17,7	17,7	16,6	16,6	6,6	6,6
Mujeres	10,4	10,4	8,6	8,6	20,9	20,9
Parados	10,0	10,0	11,7	11,7	-14,5	-14,5
Varones	4,6	4,6	5,6	5,6	-17,9	-17,9
Mujeres	5,3	5,3	6,1	6,1	-13,1	-13,1
Tasa de paro	26,2	26,2	31,6	31,6	-5,4	-5,4
Varones	20,6	20,6	25,2	25,2	-4,6	-4,6
Mujeres	33,8	33,8	41,5	41,5	-7,7	-7,7
Ocupados						
Industria	0,2	0,2	0,8	0,8	-75,0	-75,0
Construcción	1,4	1,4	1,0	1,0	40,0	40,0
Servicios	26,4	26,4	23,3	23,3	13,3	13,3
Cuenta propia	4,4	4,4	3,6	3,6	22,2	22,2
Asalariados	23,7	23,7	21,6	21,6	9,7	9,7

Buen resultado del mercado de trabajo local, en el primer trimestre del año. Medido con perspectiva interanual, el número de personas ocupadas crece un 11,5%, lo que supera notoriamente el aumento de la población activa y conduce, en consecuencia, a una disminución significativa del paro. Cae el número de parados un 14,5%, situando la tasa de paro 5,4 puntos por debajo de la existente un año antes. La situación por géneros indica un crecimiento muy intenso de la ocupación entre las mujeres, con un crecimiento casi del 21%, con clara repercusión en la tasa de paro y un descenso de casi 8 puntos en la tasa femenina de paro. Los resultados entre los varones han sido más moderados, en términos de ocupación, aunque con un crecimiento de casi el 7%, pero con una fuerte bajada del paro, estimada en casi una caída del 18%. Con ello la tasa de paro se sitúa en el 20,6%, disminuyendo más de cuatro puntos en el año. La ocupación por sectores de actividad cifra una clara caída en industria, acompañada con fuertes aumentos tanto en construcción como en servicios; y, por situación profesional destaca el crecimiento del empleo en las personas que lo ejercen por cuenta propia. No obstante, no puede dejar de señalarse que el empleo asalariado ha crecido a casi un ritmo del 10% interanual.